Дело №1-42/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Чегем 26 февраля 2018 г. 

Чегемский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

Председательствующего судьи Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской Республики Ажаховой М.К.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> КБР Доткулова Б.М.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника адвоката Таова А.Б., представившего удостоверение № и ордер №,

При секретаре Бозиеве А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, дата года рождения, уроженца КБР, 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного в 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

ФИО1, дата, примерно в 00 часов 30 минут, находясь в с.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>, заметил автомашину «№», с госномером №, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес> в с.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные на этой автомашине две аккумуляторные батареи неустановленной марки и модели, стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО2, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, дата, примерно в 01 час, находясь в с.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>, припаркованную возле обочины дороги по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанной автомашине, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил установленные две аккумуляторные батареи фирмы «Вирбак», стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО3, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, в середине июля 2017 г., в ночное время суток, находясь в с.

<

адрес>-2, 

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в с.

<

адрес>-2, 

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные две аккумуляторные батареи неустановленной марки и модели, стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО4, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, в период времени с 21 часа 00 минут датаг. по 07 часов 00 минут дата, находясь в с.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в с.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные две аккумуляторные батареи фирмы «Тюмень», стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО5, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, датаг., примерно в 23 часа, находясь в г.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в г.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и. убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные две аккумуляторные батареи фирмы «Тюмень», стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО6, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, дата, примерно в 00 часов 05 минут, находясь в с.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в с.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные две аккумуляторные батареи фирмы «Тюмень», стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, и перемычку для соединения двух аккумуляторов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО7, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, дата, примерно в 01 час, находясь в с.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в с.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные две аккумуляторные батареи неустановленной марки и модели, стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО8, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, дата, примерно в 23 часа, находясь в с.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в с.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные аккумуляторную батарею неустановленной марки и модели, стоимостью 7500 рублей и аккумуляторную батарею фирмы «Giver», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО9, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, дата, примерно в 01 час, находясь в г.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в г.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные две аккумуляторные батареи фирмы «Тюмень 6СТ-190», стоимостью по 5500 рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие местной администрации г.

<

адрес>, КБР, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил администрации ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, дата, примерно в 23 часа, находясь в 

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные две аккумуляторные батареи фирмы «FurukawaBattery», стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО10, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, дата, примерно в 00 часов 30 минут, находясь в с.

<

адрес>ёнок, 

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в с.

<

адрес>ёнок, 

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными ни кем, с названной автомашины, тайно похитил, установленные две аккумуляторные батареи фирмы «Тюмень», стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО11, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, дата, примерно в 23 часа, находясь в г.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в г.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, одну установленную аккумуляторную батарею фирмы «Sanfox 6СТ-77», стоимостью 

<

данные изъяты> руб., принадлежащую ФИО12, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, датаг., примерно в 22 часа, находясь в с.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по пер. Нибежева, в с.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленную аккумуляторную батарею неустановленной марки и модели, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащую Н.А.АА., после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, дата, примерно в 00 часов 30 минут, находясь в с.

<

адрес>, КБР, на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, припаркованную возле ворот частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в с.

<

адрес>, КБР, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, желая материального обогатиться, для чего, в этот же период времени, подъехал к вышеуказанному домовладению, и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил, установленные две аккумуляторные батареи фирмы «Giver»,, стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО13, после чего скрылся с места преступления, с похищенным имуществом, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами дела и в судебном заседании при отсутствии возражений от надлежаще уведомленных потерпевших заявил ходатайство, поддержанное защитником Таовым А.Б. и государственным обвинителем Доткуловым Б.М., о применении особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, признал свою вину, понимает существо предъявленного ему обвинения. При этом осознает характер, последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Суд применил особый порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что возражений от потерпевших, защитника, государственного обвинителя против особого порядка не поступило, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, предусматривающими наказание в виде лишения свободы на срок до пяти лет.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- в части кражи имущества ФИО2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в части кражи имущества ФИО14 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в части кражи имущества ФИО4 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в части кражи имущества ФИО5 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в части кражи имущества ФИО6 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в части кражи имущества ФИО7 по ч. 1 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в части кражи имущества ФИО8 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в части кражи имущества ФИО9 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в части кражи имущества администрации 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в части кражи имущества ФИО10 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в части кражи имущества ФИО11 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в части кражи имущества ФИО12 по ч. 1 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в части кражи имущества ФИО15 по ч. 1 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в части кражи имущества ФИО13 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, направленных против собственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает явки с повинной, а также то, что подсудимый вину полностью признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, впервые совершил преступления небольшой и средней тяжести, характеризуется по месту жительства положительно, воспитывает одного малолетнего ребенка своей супруги, ущерб потерпевшим возместил.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно положениям ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО1 могут быть достигнуты без изоляции его от общества путем назначения наказания в виде исправительных работ и лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, при этом суд не находит оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, применения правил ст. 15 ч.6 УК РФ, прекращения уголовного дела.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.82 УПК РФ.

Сведений о судебных издержках материалы уголовного дела не содержат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст.69 ч.2, ст. 71 ч.1 п. «в» УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 являться раз в месяц на регистрацию в установленные инспекцией дни и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных.

Контроль за исполнением приговора возложить на УФСИН России по КБР по месту жительства.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: возвращенные под сохранные расписки аккумуляторную батарею фирмы «FurukawaBattery» (FB), аккумуляторную батарею фирмы «Sanfox 6СТ-77», две аккумуляторные батареи фирмы «TumenBattery», автомашину Лада 219059-010 «Лада Гранта Спорт», с государственными регистрационными знаками 

<

***>, после вступления приговора в законную силу, оставить в распоряжении владельцев; две аккумуляторные батареи фирмы «Nitro», одну аккумуляторную батарею фирмы «Pylsar», две аккумуляторные батареи фирмы «Vega», одну аккумуляторная батарею фирмы «Docker», хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес> КБР, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Судья: подпись Копия верна: Судья Чегемского 

Районного суда КБР М.К.Ажахова